
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 1205 DEL 08/05/2024

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Appalti, contratti, Stazione Unica appaltante

OGGETTO: SERVIZIO TELEMACO DI INFOCAMERE S.C.P.A. – IMPEGNO DI SPESA PER 
RINNOVO ADESIONE ANNO 2024 - CIG B179006A24

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• nell'espletamento dei compiti istituzionali dell'Ente occorre acquisire informazioni di 

carattere economico e legale relative a persone ed imprese operanti nel territorio provinciale 
ed in quello nazionale che partecipano alle gare d'appalto indette dall'Ente, in proprio o per 
conto dei Comuni Convenzionati nell’ambito della Stazione Unica Appaltante Provinciale 
SUA.SV  o che presentano domande per ricevere contributi o altri benefici;

• che tali informazioni vengono acquisite attraverso visure del Registro Imprese e del Registro 
Protesti delle Camere di Commercio, Industria e Artigianato, presso cui le singole ditte 
risultano iscritte;

• a partire dal 2001, l'Ente assolve a quanto sopra attraverso l'abilitazione al servizio 
“Telemaco” che permette di accedere in tempo reale alle banche dati contenute negli archivi 
delle Camere di Commercio Italiane e gestite in via esclusiva dalla Società InfoCamere 
S.c.p.A. con sede legale a Roma, Via G.B. Morgagni 13;

CONSIDERATO CHE:
• l'Ente ha attivato, con decorrenza dal 7 giugno 2012, il servizio “VerifichePA” gestito 

gratuitamente a livello nazionale da InfoCamere S.c.p.A che consente alle Pubbliche 
Amministrazioni di controllare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate da 
persone e imprese nel corso dei procedimenti di cui l'Ente è parte, oltre alla estrazione di 
liste di indirizzi PEC delle imprese operanti nei diversi settori di attività;

• tuttavia, tra i documenti resi disponibili attraverso l'accesso a questo portale, non rientrano 
alcuni documenti necessari allo svolgimento di specifica attività di verifica delle imprese;

• a decorrere dal primo luglio 2014 è stato introdotto l'obbligo per le Stazioni Appaltanti, di 
procedere alla verifica dei requisiti di partecipazione alle procedure di gara con l’utilizzo del 
sistema AVCPass, attualmente confluito nel Fascicolo Virtuale dell’operatore Economico, 
cd FVOE, a seguito della digitalizzazione dei contratti pubblici di cui al Dlgs n. 36/2023;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 1205 del 08/05/2024  - Esecutività 08/05/2024 - Num. Prot : 22235 del 08/05/2024 



Pagina 2 di 4

VISTA la mail, assunta al protocollo provinciale col n. 20935 del 30 aprile 2024, con cui 
InfoCamere S.c.p.A. ha trasmesso la proposta, strutturata in fasce di utilizzo, per rinnovare il 
servizio Telemaco per il periodo dal 1° giugno 2024 al 31 maggio 2025;

CONSIDERATO che l'Ente, verificata l'entità dell'utilizzo del servizio in argomento per l’anno 
2023 e per il 1° quadrimestre 2024, continua a collocarsi nella fascia di utenza A1 cui corrisponde 
un costo annuo di euro 1.110,00, oltre IVA al 22%;

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

DATO ATTO CHE:
• con decreto del Presidente n. 217 del 2 novembre 2023, al sottoscritto era stato attribuito 

l’incarico di dirigente ad interim del Settore “Risorse Umane, Legale, Appalti e contratti” 
fino al 22 gennaio 2024;

• con decreto del Presidente n. 12 del 22 gennaio 2024, l’incarico è stato prorogato fino al 31 
marzo 2024;

• con decreto del Presidente n. 34 del 9 febbraio 2024 è stata aggiornata la macrostruttura 
dell’ente;

• con decreto del Presidente n. 48 del 20 marzo 2024 è stata nuovamente aggiornata la 
macrostruttura dell’ente con decorrenza 1° maggio 2024;

• con decreto del Presidente n. 52 del 25 marzo 2024 l’incarico è stato prorogato fino al 30 
giugno 2024;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
dirigente del Settore “Risorse Umane e Finanziarie”, la gestione del capitolo di uscita 
109500 ”Contratti, aste ed espletamento pratiche tecnico-amministrative” nell'ambito della 
Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03;

• il decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del PIAO 
2024-2026;

RITENUTO pertanto necessario procedere al rinnovo annuale dell’adesione alla piattaforma 
Telemaco di InfoCamere S.c.p.A. collocandosi nella fascia di utenza A1 cui corrisponde un costo 
annuo di euro 1.110,00, oltre IVA al 22% per complessivi euro 1.354,20;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 1205 del 08/05/2024  - Esecutività 08/05/2024 - Num. Prot : 22235 del 08/05/2024 



Pagina 3 di 4

CONSIDERATO che non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 26 della 
legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 
della legge n. 448/2001;

DATO ATTO che il contratto relativo al servizio Telemaco per il periodo dal 1° giugno 2024 al 31 
maggio 2025, identificato dal CIG B179006A24, sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
elettronica secondo l'uso commerciale;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'impegno della spesa sul Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, per il rinnovo del servizio Telemaco dal 1° giugno 2024 al 31 maggio 
2025, a favore di InfoCamere S.c.p.A. con sede legale a Roma, Via G.B. Morgagni 13 – Codice 
Fiscale e Partita IVA 02313821007 (cod. 4182) - per euro 1.110,00 oltre IVA 22%, per complessivi 
euro 1.354,20, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province
autonome e gli enti locali;

• l'articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 
sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di rinnovare l’adesione al servizio Telemaco di InfoCamere S.c.p.A., per il periodo dal 1° 
giugno 2024 al 31 maggio 2025, collocandosi nella fascia di utenza A1 cui corrisponde un costo 
annuo di euro 1.110,00, oltre IVA al 22%, per complessivi euro 1.354,20 (CIG B179006A24);

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.354,20 I.V.A. compresa, a favore di 
InfoCamere S.c.p.A. con sede legale a Roma, Via G.B. Morgagni 13 – codice fiscale e partita 
IVA 02313821007 (cod. 4182), con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024, riportati nella tabella in calce al presente 
atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di servizi verrà affidata tramite: affidamento diretto - in 
assenza di convenzione Consip;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 1205 del 08/05/2024  - Esecutività 08/05/2024 - Num. Prot : 22235 del 08/05/2024 



Pagina 4 di 4

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, 
per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il sottoscritto dott. Alessio Canepa;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 01111.03.001095
00

CONTRATTI, ASTE 
ED ESPLETAM. P 

RATICHE TECNICO-
AMMINISTR.VE

INFO CAMERE SOC.CONSORTILE 
DI INFOR MATICA

1.354,20 U.1.03.02.16.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S1 - RISORSE UMANE, 
LEGALE, APPALTI E 
CONTRATTI,
SISTEMA 
INFORMATIVO

 B179006A24

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 1205 del 08/05/2024  - Esecutività 08/05/2024 - Num. Prot : 22235 del 08/05/2024 



PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE N. 1205
Data di registrazione 08/05/2024

Risorse Umane e Finanziarie

OGGETTO: SERVIZIO TELEMACO DI INFOCAMERE S.C.P.A. – IMPEGNO DI 
SPESA PER RINNOVO ADESIONE ANNO 2024 - CIG B179006A24

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE O SUO DELEGATO 
CERTIFICA CHE SONO STATE EFFETTUATE LE SEGUENTI REGISTRAZIONI :

Dati Contabili

Tipo Movimento Numero Importo

I 1351 / 2024 1.354,20

e attesta la copertura finanziaria e la coerenza con le previsioni di bilancio, ai sensi degli articoli 

147 bis e 183 comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000.

La sopraindicata determinazione dirigenziale è esecutiva dalla data di sottoscrizione del presente 

visto di regolarità contabile.

Lì, 08/05/2024 Il Dirigente
CANEPA ALESSIO

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 1205 del 08/05/2024  - Esecutività 08/05/2024 - Num. Prot : 22235 del 08/05/2024 


